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ABSTRAKT

Hlavním cílem této bakalářské práce je přiblížit problematiku kapacitních

mechanismů na trhu s elektrickou energií a provést modelový propočet kapacitních

plateb pro výrobce elektřiny. Začátek práce je věnován současné situaci na

energetických trzích Evropské unie a faktorům, které ovlivňují tyto trhy. V druhé části

práce je popsána úloha kapacitních mechanismů na trhu a rozdělení na tři základní

druhy – kapacitní platby, strategické rezervy a kapacitní trhy. V následující části je

uveden modelový výpočet nákladů na výrobu v elektrárnách na jaderné a fosilní paliva,

ze kterých se stanovuje výše kapacitních plateb. Poslední část se zabývá výpočtem

kapacitních plateb a analýzou velikosti plateb na ceně elektrické energie na burze.
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ABSTRACT

The main objective of this thesis is to describe capacity mechanisms on the

electricity market and make the model calculation of the capacity payment for

electricity producers. The beginning is devoted to the current situation in the energy

markets of the European Union and factors that affect these markets. The second part

describes the role of capacity mechanisms and division into three basic types - capacity

payments, strategic reserves and capacity markets. The following part describe a model

calculation of production costs in nuclear fossil fuel power plants, of which determine

the amount of capacity payments. The last part deals with the calculation of capacity

payments and analysing the size of payments to the price of electricity on the exchange.
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capacity remuneration mechanisms, capacity payment, strategic reserves,

capacity market, electricity, energy market, energy stock exchange, European Union,
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 Úvod

Elektrická energie představuje v dnešní době neodmyslitelnou součást života lidí

a prakticky jakýkoliv stroj se bez ní neobejde. Proto se kladou velké nároky na stabilitu

a bezchybnost výroby a dodávky energie a i sebemenší výpadek může způsobit velké

škody. S rychlým nárůstem nestabilní výroby elektrické energie z obnovitelných zdrojů

a vyřazování nebo konzervování konvenčních elektráren na fosilní paliva rostou obavy,

že trh s elektrickou energií v Evropské unii nebude schopen dodávat dostatečné

množství energie k pokrytí poptávky v nadcházejících letech. Nerovnováha na trhu

způsobená ekonomickou krizí v roce 2008 a politickými rozhodnutími ohledně

obnovitelných zdrojů spustila lavinu problému ovlivňující trh.

Stagnující spotřeba elektrické energie a rozvoj obnovitelných zdrojů snižují

velkoobchodní cenu silové elektrické energie a tím i příjmy provozovatelům

konvenčních elektráren, které nemají odbyt. Nezachrání je ani pokles cen fosilních paliv

způsobený přebytkem uhlí na trhu. Státní dotace a přednostní odběr z obnovitelných

zdrojů dovoluje těmto zdrojům prodávat energii za bezkonkurenčně nejnižší ceny, čímž

nepřirozeně snižují cenu silové energie v kontrastu se zvyšující se cenou pro koncové

odběratele. Někteří výrobci jsou nuceni uzavírat nebo konzervovat své elektrárny,

protože příjmy nepokrývají ani variabilní náklady. Investiční signály, které vycházejí

v klasickém trhu pouze z cen elektrické energie, jsou v současné době hluboko pod

nutnou úrovní.

Jedním z řešení těchto problému jsou kapacitní mechanismy, které přináší na

energetický trh novou komoditu – instalovaný výkon elektráren. Základní myšlenkou je

obchod se samotnými elektrárnami, které by svůj instalovaný výkon nabízely na trhu a

nebyly by závislé jen na množství prodané elektrické energie. Tento obchod by

nasmlouváním adekvátního množství instalovaného výkonu v elektrárnách zabezpečil

dostatečný výkon v soustavě především ve špičkovém zatížení.

Kapacitní mechanismy jsou navrženy tak aby stabilizovaly trh a opět

nastartovaly investice do rozvoje konvenčních elektráren. Zatím není jisté, zda kapacitní

mechanismy slouží jen ke krátkodobému překlenutí přechodu na obnovitelné zdroje

nebo jako dlouhodobé řešení nestability výroby obnovitelných zdrojů.
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1 Současná situace na energetických trzích EU

Pro správné pochopení potřeby zavedení kapacitních mechanismů je nutné dát

tuto potřebu do kontextu s vývojem situace na energetických trzích. Proto se první část

práce zabývá ekonomickými i společenskými změnami ovlivňující chod trhu.

Porovnává vývoj trhu před a po ekonomické krizi v roce 2008. Tyto změny se

především projevily na velkoobchodní ceně silové elektrické energie, jejíž vývoj je

odlišný od ceny pro koncové odběratele.

1.1 Cena energie jako hlavní parametr trhu

V klasickém pojetí trhu, v anglické literatuře nazývané jako „Energy-only

market“, je jedinou obchodovatelnou komoditou vyrobená elektrická energie. Na

takovémto trhu mají výrobci zisk z prodeje energie na organizovaných velkoobchodních

trzích nebo prostřednictvím smluv se zákazníky. Provozovatelům elektráren se navrátí

investice nebo alespoň se pokryjí variabilní náklady, pokud je cena na trhu po dobu

životnosti elektrárny v průměru vyšší, než jsou právě variabilní náklady. Největší

motivací pro výrobu elektrické energie stávajících i nových výrobců je tedy cena silové

energie na trhu a výsledný zisk z prodeje energie, a to se při současné situaci v EU jeví

jako velký problém.

Obr. 1 – Baseload cena silové elektrické energie na energetické burze PXE (1)

Cena silové elektřiny v západní Evropě (Francie, Německo, Švýcarsko,

Rakousko) je převážně určována situací na burze EPEX SPOT, což je spojení německé

burzy EEX a francouzské burzy Powernext. Německo se svým největším energetickým
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trhem v EU ovlivňuje ceny i ve střední a východní Evropě. Ceny na burze pro střední

Evropu PXE prakticky kopírují ceny na německé burze (2).

Politická rozhodnutí nejen této velmoci ale i Evropské komise v oblasti ekologie

(kapitola 1.2.1) a rozvoje obnovitelných zdrojů (kapitola 1.2.2) energie způsobily

značný pokles cen oproti době před ekonomickou krizí. Vývoj ceny prošel po krizi

mnoha výkyvy a cena se ustálila až v roce 2011 okolo 55 EUR/MWh (baseload cena),

od té doby klesá k hodnotě 30 EUR/MWh, jak ukazuje Obr. 1. Další vývoj cen může

ovlivnit prakticky jakákoliv evropská či světová událost, proto jsou nejdůležitější vlivy

popsány v následující kapitole.

1.2 Faktory ovlivňující cenu elektrické energie

Jako každý trh, i ten energetický se mění s politickými, ekonomickými a

společenskými změnami. Za normálních podmínek by měl být trh schopen

samoregulace, neboli zajištění rovnováhy. (3) Tuto schopnost ovšem ztrácí v okamžiku,

kdy vládní subjekty začnou omezovat základní funkci trhu regulacemi a hospodářskými

opatřeními, čímž celý trh deformují. V Evropě v důsledku těchto zásahů došlo

k výraznému ovlivnění ceny elektrické energie. Jako nejsilnějším faktorem se ukázaly

ekologické regulace a dlouhodobé plány v oblasti obnovitelných zdrojů energie.

1.2.1 Zvyšující se požadavky na ekologii

Po příchodu silně ekologických nálad po přelomu tisíciletí se Evropská unie

pustila do boje proti skleníkovým plynům, které nejvíce přispívají ke skleníkovému

efektu. Dlouhodobé ekologické plány EU počítají se snížením těchto plynů o 20 %

(referenční rok 1990) do roku 2020 a o 40 % do roku 2030. (4) (5) Výrobcům elektrické

energie se tak nabízejí dvě možnosti – zmodernizování elektráren nebo vyšší náklady na

emisní povolenky. Protože ale trh s emisními povolenkami nefunguje dle představ EU a

povolenky jsou příliš levné (okolo 7 EUR/t CO2 (6)), dochází k přechodu na levná

neekologická paliva, jako je hnědé uhlí.

Po vyřazování jaderných elektráren v Německu se vytvořilo prázdné místo na

trhu, které zaplnily právě hnědouhelné elektrárny s nízkými výrobními náklady tvořící

již více jak 45 % celkové produkce Německa. (7) Tento trend ale vytlačuje z trhu

mnohem ekologičtější a účinnější černouhelné a plynové elektrárny, což je v přímém

rozporu s ekologickými plány EU. Z ekonomického hlediska je tedy výhodnější
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provozovat staré a neekologické uhelné elektrárny namísto moderních nebo

zmodernizovaných.

Proto nejspíše dojde k další intervenci v podobě navýšení cen emisních

povolenek, které ale negativně ovlivní i ostatní elektrárny na fosilní paliva. A pokud se


[…]


V tomto modelovém výpočtu jsou elektrárny rozděleny dle zatížení na základní (jaderná

elektrárna), střední (hnědouhelná a černouhelná elektrárna) a špičkové (paroplynová

elektrárna). Nejnižší celkové náklady při definovaném ročním využití maxima mají

jaderné elektrárny (42,6 EUR/MWh) a hnědouhelné elektrárny (44 EUR/MWh),

černouhelné elektrárny kvůli vyšším nákladům na palivo se pohybují kolem

51,8 EUR/MWh. Paroplynové elektrárny s nejvyššími náklady na palivo mají i nejvyšší

celkové náklady (63,3 EUR/MWh). Pro doplnění výpočtů je provedena citlivostní

analýza celkových nákladů na změnu roční doby využití maxima, diskontu, cenu paliva

a cenu emisních povolenek.

Výpočet kapacitních plateb je rozdělen na fixní a dynamické platby. Fixní platby

jsou určeny dle ztráty špičkové elektrárny (paroplynové el.) a jsou vypláceny všem

elektrárnám ve stejné výši. Při současných cenách na burze (32 EUR/MWh) by platby

musely být 85 360 EUR/MW (24,3 EUR/MWh u paroplynové elektrárny). U

dynamických plateb je výpočet mírně odlišný. Odvíjí se od ztráty v jednotlivých typech

elektráren tak aby ztráta byla u všech nulová. Pro jaderné by to bylo 79 367 EUR/MW

(10,6 EUR/MWh), hnědouhelné by dostávaly 38 884 EUR/MW (8 EUR/MWh) a

černouhelné 76 031 EUR/MW (15,8 EUR/MWh).

Tyto výpočty jsou za předpokladu, že je regulátor ochotný dorovnat celou ztrátu

elektráren. Proto je i graficky znázorněna situace se zavedením stropu pro kapacitní

platby a pro různou cenu elektrické energie na burze.

Dlouhodobý vliv kapacitních mechanismů na trh zatím není prověřený, ale

krátkodobé výsledky ukazují na částečnou stabilizaci. Pokud v dohledné době cena

silové elektrické energie na burze nestoupne alespoň k 53 EUR/MWh, bude se muset

přistoupit k dlouhodobému a kompletnímu plánu zavedení některého z mechanizmů či

jiného způsobu narovnání trhu.
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Příloha 1 - Výpočet celkových nákladů jaderné elektrárny

Jaderná elektrárna

Parametry pro výpočet

Předpokládaná doba provozu 60 let

Diskont 6 %

Poměrná anuita za dobu životnosti 0,062 -

Cena povolenek CO2 7 EUR/t CO2

Produkce CO2 0 t/MWh

Koeficient ročního využití 85 %

Průměrná roční doba využití maxima 7446 h/rok

Náklady na výrobu el. energie při průměrném provozu

Počáteční
investice

Náklady na vyřazení
z provozu

Náklady na provoz a údržbu
Náklady
na palivo

Náklady
na nákup

povolenek
Fixní náklady

Variabilní
náklady

Celkové
náklady

EUR/MW %inv/MW* EUR/MW %inv/MW* EUR/MW EUR/MWh EUR/MWh EUR/MWh EUR/MW EUR/MWh EUR/MWh EUR/MWh

2 800 000 15 420 000 2,5 70 000 9,40 6,5 0 269 240 36 6,5 42,66

* Vyjádření nákladů jako procento z investičních nákladů

Příloha 2 - Výpočet celkových nákladů uhelné elektrárny

Uhelná elektrárna

Parametry pro výpočet

Předpokládaná doba provozu 40 let

Diskont 6 %

Poměrná anuita za dobu životnosti 0,066 -

Cena povolenek CO2 7 EUR/t CO2

Produkce CO2 - hnědé uhlí 1,2 t/MWh

Produkce CO2 - černé uhlí 0,9 t/MWh

Koeficient ročního využití 55 %

Průměrná roční doba využití maxima 4818 h/rok

Náklady na výrobu el. energie při průměrném provozu

Počáteční
investice

Náklady na vyřazení
z provozu

Náklady na provoz a údržbu
Náklady
na palivo

Náklady
na nákup

povolenek
Fixní náklady

Variabilní
náklady

Celkové
náklady

EUR/MW %inv/MW* EUR/MW %inv/MW* EUR/MW EUR/MWh EUR/MWh EUR/MWh EUR/MW EUR/MWh EUR/MWh EUR/MWh

Hnědé
uhlí

1 400 000 5 70 000 2,2 30 800 6,39 9 8,40 128 498 27 17,40 44,07

Černé
uhlí

1 600 000 5 80 000 2,2 35 200 7,31 15 6,30 146 855 30 21,30 51,78

* Vyjádření nákladů jako procento z investičních nákladů

Příloha 3 - Výpočet celkových nákladů paroplynové elektrárny

Paroplynová elektrárna

Parametry pro výpočet

Předpokládaná doba provozu 30 let

Diskont 6 %

Poměrná anuita za dobu životnosti 0,073 -

Cena povolenek CO2 7 EUR/t CO2

Produkce CO2 0,33 t/MWh

Koeficient ročního využití 40 %

Průměrná roční doba využití maxima 3504 h/rok

Náklady na výrobu el. energie při průměrném provozu

Počáteční
investice

Náklady na vyřazení
z provozu

Náklady na provoz a údržbu
Náklady
na palivo

Náklady
na nákup

povolenek
Fixní náklady

Variabilní
náklady

Celkové
náklady

EUR/MW %inv/MW* EUR/MW %inv/MW* EUR/MW EUR/MWh EUR/MWh EUR/MWh EUR/MW EUR/MWh EUR/MWh EUR/MWh

1 000 000 5 50 000 1,5 15 000 4,28 35 2,31 91 281 26 37,31 63,36

* Vyjádření nákladů jako procento z investičních nákladů