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Splnění cílů práce
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Otázky k obhajobě práce:

Ve vzorci 5 na straně 36 násobíte anuitou průměrné roční investiční a vyřazovací náklady.

Jaký má táto operace logický význam?

Čím si vysvětlujete výrazný rozdíl v nákladech na palivo u elektráren na hnědé a černé uhlí?

Na stránce 36 uvádíte 9 EUR/MWh u hnědého a 15 EUR/MWh u černého uhlí.

Ve výpočtech v excelu uvažujete náklady na provoz a údržbu jako procento z investic.

Znamená to, že tyto náklady budou klesat v reálných cenách?

Navržená výsledná známka: C - dobře
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